
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33457  43Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

Matrícula Nome Cargo

57193519 Marinilde Chaves Barbosa TÉCNICA EM 
GESTÃO CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos e sete reais 
e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 226101
PORTARIA Nº 433 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096  de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/382229 de 
05 de setembro de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar o colaborador eventual abaixo a viajar aos municípios 
de Óbidos/PA e Oriximiná/PA no período de 24/09 a 07/10/2017, 
a fi m de ministrar a ofi cina de “PREPARAÇÃO DE ATOR COM A 
PRÁTICA DE MONTAGEM”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  13 ½ 
(treze e meia) diárias ao colaborador eventual abaixo, que se 
deslocará conforme item I, totalizando R$ 1.822,50 (um mil, 
oitocentos  e vinte e dois reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
LUÍS FERNANDO BEZERRA VILA NOVA 281.764.482-49

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 226171
PORTARIA Nº 434 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/377241 de 01 de setembro 
de 2017;
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora abaixo a viajar no período de 24/09 
a 07/10/2017, para divulgar o Encontro Regional do Sistema 
Estadual de Bibliotecas Públicas nos municípios da região do 
Xingu, que são Altamira, Brasil Novo, Medicilândia, Porto de Moz, 
Senador José Porfírio e Almeirim.

Matrícula Nome Cargo

1819659 VERA LÚCIA SOUZA DA SILVA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13 ½ (treze 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 1.822,50 (um mil, oitocentos e vinte e dois 
reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 226082

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 003/2017
OBJETO: O presente termo visa alterar as disposições do contrato 
administrativo 050/2015, para incluir na dotação orçamentária a 
ação 8507.
AUTORIZAÇÃO: Processo nº 2017/393072.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente – 
FCG.

Protocolo: 226110

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 125/2017
Fundamento Legal: Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 
5.810/1994.
Objetivo: Realizar visita técnica para levantamento da 
infraestrutura para a realização do Mini Painel de Interiorização 
para Bandas de Música.
Período: 21 a 22.09.2017 - 01 e ½ (uma e meia) diária.
Destino: São Caetano de Odivelas/PA
Servidores: Iranilde Nunes da Silva – IF: 57192299/5 - Diretora 
de Interiorização – R$ 202,50; Lucivaldo José Soares de Souza – 
IF: 3224589/4 – Assessor de Interiorização – R$ 202,50.
Autorizo: Processo nº 2017/388386
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 226044

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 036/2017 por prazo determinado – 
Res.002/2012.CD/FCG.Res.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e PRISCILA 
TRINDADE CUNHA (Benefi ciária)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante Incentivo 
Profi ssional
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais)
Autorização: Processo nº 2017/350615 - At: 8486 – ND: 339048 
– FT: 0261
Assinatura: 04.09.2017 - Vigência: 04.09.2017 a 03.09.2019
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 225833

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
RESULTADO DA SELEÇÃO

EDITAL PSS - Nº 008/2017
RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS PARA ENTREVISTA
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE
TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS 
PARA A REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA do candidato para a 
função DOCENTE no nível superior, na modalidade PIANO 40h, 
de acordo com o EDITAL PSS Nº 008/2017.

Nº NOME RESULTADO DIA HORA
       
1        ANA LÚCIA LOPES ROCHA HABILITADO 19.09.2017 10:00 h

       
2        HILDA MARIA VALENTE AZULAY HABILITADO 19.09.2017 11:00 h

       
3        

TAMARA LUCIANA FERRARO 
ARAÚJO NÃO HABILITADO - -

       
4        

MARIA DE NAZARÉ PINTO 
MARQUES PINHEIRO NÃO HABILITADO - -

       
5        

SANDRA LÚCIA SOUZA 
VIDIGAL HABILITADO 20.09.2017 10:00 h

       
6        IVANA VENTURIERI HABILITADO 20.09.2017 11:00 h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de setembro de 2017.
Autorizo: Processo nº 2017/316369
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 225944
Termo Aditivo n° 001/2017 de Bolsa de Monitoria

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixo 
relacionados (Benefi ciários)
T.C – nº 030/2016 – Rubson Monteiro da Paixão
T.C – nº 031/2016 – Marcos Danilo dos Santos
T.C – nº 032/2016 – Keila Monteiro Leal
T.C – nº 033/2016 – Anderson da Silva de Sousa
Objeto: Prorrogações da Concessão de Bolsa de Monitoria, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Assinatura: 12.09.2017 - Vigência: 13.09.2017 a 12.09.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 225806

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

Resultado Defi nitivo da Segunda Fase – Análise Currícular, 
candidatos classifi cados por ordem alfabética, referente ao 
Processo Seletivo Simplifi cado conforme o EDITAL N° 004/PSS/
SECOM de 18 de agosto de 2017, publicado no DOE N° 33.445 
de 25.08.2017, protocolo n° 219541, de acordo com a listagem 
abaixo:
Para o Cargo de Motorista:
1- SANDRO DA SILVA ALVAREZ
2- THIAGO DE FREITAS FERREIRA
Para o Cargo de Publicitário:
1- DIELY CRISTINA VILHENA OLIVEIRA
2- JIVAGO YURI LEMOS MONTEIRO CARVALHO
3- RODOLFO BEZERRA TRAJANO DA SILVA
Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 226146
Resultado dos recursos interpostos contra o resultado 
preliminar da Segunda Fase - Análise Curricular do EDITAL 
N° 004/PSS/SECOM de 18 de agosto de 2017, publicado no 
DOE N° 33.445 de 25.08.2017, protocolo n° 219541, conforme 
listagem abaixo:

CANDIDATO RECUSO RESULTADO

PANMELLA ARAÚJO DE 
OLIVEIRA SANTOS

RECURSO 
CONHECIDO INDEFERIDO

Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 226145
Convocação para a Terceira Fase – Entrevista, referente 
ao Processo Seletivo Simplifi cado conforme o EDITAL N° 
004/PSS/SECOM de 18 de agosto de 2017, publicado no DOE 
N° 33.445 de 25.08.2017, protocolo n° 219541, de acordo com 
a listagem abaixo:
Para o Cargo de Motorista:
1- SANDRO DA SILVA ALVAREZ
2- THIAGO DE FREITAS FERREIRA
Para o Cargo de Publicitário:
1- DIELY CRISTINA VILHENA OLIVEIRA
2- JIVAGO YURI LEMOS MONTEIRO CARVALHO
3- RODOLFO BEZERRA TRAJANO DA SILVA
Os candidatos citados acima devem comparecer na Secretaria de 
Estado De Comunicação - SECOM, cito à Avenida Doutor Freitas 
n° 2531 – Marco – Belém/PA. Na seguinte data e horário:
-14 de agosto de 2017 às 09h00min da manhã com tolerância 
de 10 minutos de atraso para a realização da Terceira Fase – 
Entrevista Pessoal.
Rodolpho Fiúza de Mello e Moraes
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado - PSS

Protocolo: 226149


